



2020年8月期 第1四半期決算短信〔日本基準〕（非連結）

2020年1月14日

上場会社名 株式会社農業総合研究所 上場取引所 東
 コード番号 3541 URL https://www.noucouken.co.jp
 代表者 (役職名) 代表取締役社長 (氏名) 堀内 寛
 問合せ先責任者 (役職名) 取締役副社長 (氏名) 松尾 義清 TEL 03-6417-1047
 四半期報告書提出予定日 2020年1月14日 配当支払開始予定日 ー
 四半期決算補足説明資料作成の有無：有
 四半期決算説明会開催の有無：無

(百万円未満切捨て)

1. 2020年8月期第1四半期の業績（2019年9月1日～2019年11月30日）

(1) 経営成績（累計）

(%表示は、対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		四半期純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
2020年8月期第1四半期	695	—	2	—	6	—	3	—
2019年8月期第1四半期	—	—	—	—	—	—	—	—

	1株当たり 四半期純利益	潜在株式調整後 1株当たり 四半期純利益
	円 銭	円 銭
2020年8月期第1四半期	0.15	—
2019年8月期第1四半期	—	—

(注) 1. 2019年8月期第1四半期は連結財務諸表を作成していたため、2019年8月期第1四半期経営成績(累計)及び対前年同四半期増減率については記載しておりません。

2. 潜在株式調整後1株当たり四半期純利益については、潜在株式が存在していないため記載しておりません。

(2) 財政状態

	総資産	純資産	自己資本比率
	百万円	百万円	%
2020年8月期第1四半期	1,614	612	37.9
2019年8月期	1,543	609	39.5

(参考) 自己資本 2020年8月期第1四半期 612百万円 2019年8月期 609百万円

2. 配当の状況

	年間配当金				
	第1四半期末	第2四半期末	第3四半期末	期末	合計
	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭
2019年8月期	—	0.00	—	0.00	0.00
2020年8月期	—	—	—	—	—
2020年8月期(予想)	—	—	—	—	—

(注) 1. 直近に公表されている配当予想からの修正の有無：無

2. 2020年8月期の配当予測につきましては、現在未定であります。

3. 2020年8月期の業績予想（2019年9月1日～2020年8月31日）

(%表示は、通期は対前期、四半期は対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		当期純利益		1株当たり 当期純利益
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%	円 銭
通期	3,200	12.2	60	34.6	60	30.2	35	57.7	1.67

(注) 直近に公表されている業績予想からの修正の有無：無

※ 注記事項

(1) 四半期財務諸表の作成に特有の会計処理の適用：無

(2) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示

- ① 会計基準等の改正に伴う会計方針の変更 : 無
- ② ①以外の会計方針の変更 : 無
- ③ 会計上の見積りの変更 : 無
- ④ 修正再表示 : 無

(3) 発行済株式数（普通株式）

① 期末発行済株式数（自己株式を含む）	2020年8月期1Q	21,005,000株	2019年8月期	21,005,000株
② 期末自己株式数	2020年8月期1Q	270株	2019年8月期	270株
③ 期中平均株式数（四半期累計）	2020年8月期1Q	21,004,730株	2019年8月期1Q	21,004,802株

2019年3月1日付で普通株式1株につき普通株式5株の割合で株式分割を行っております。期末発行済株式数、期末自己株式数及び期中平均株式数については、2019年8月期の期初に当該株式分割が行われたと仮定して算定しております。

※ 四半期決算短信は公認会計士又は監査法人の四半期レビューの対象外です

※ 業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項

本資料に記載されている業績の見通し等の将来に関する記述は、当社が現在入手している情報及び合理的であると判断する一定の前提に基づいており、実際の業績等は様々な要因により大きく異なる可能性があります。業績予想の前提となる条件及び業績予想のご利用にあたっての注意事項等については、添付資料2ページ「(3) 業績予想などの将来予測情報に関する説明」をご覧ください。

○添付資料の目次

1. 当四半期決算に関する定性的情報	2
(1) 経営成績に関する説明	2
(2) 財政状態に関する説明	2
(3) 業績予想などの将来予測情報に関する説明	2
2. 四半期財務諸表及び主な注記	3
(1) 四半期貸借対照表	3
(2) 四半期損益計算書	4
第1四半期累計期間	4
(3) 四半期財務諸表に関する注記事項	5
(継続企業の前提に関する注記)	5
(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)	5
(セグメント情報等)	5

1. 当四半期決算に関する定性的情報

(1) 経営成績に関する説明

農業総産出額は、農家の高齢化等による作付面積の減少等に伴い長期的に減少していましたが、コメの需要に応じた生産の進展等から、2017年は前年に比べ717億円増加し、対前年増減率0.8%増加の9兆2,742億円(出典:農林水産省「生産農業所得統計」)と、2000年以降で最も高い水準にまで成長しております。他方、当第1四半期累計期間における当社事業環境は、令和元年台風15号、令和元年台風19号など相次ぐ自然災害への対応に加え、消費税率引上げ後の消費者マインド動向に留意が必要な状況が続いております。

このような環境のもと、当社の主力事業である「農家の直売所」事業の継続的な成長を図るため、生産者への出荷拡大に向けた摂津センターの拡張やバラ出荷方式の導入準備などを着実に実行し、流通総額の拡大と利益率の改善に向けて取り組んでまいりました。さらに、コメ及び野菜・果物の取扱量拡大を目的としたコメ卸最大手の株式会社神明との業務提携契約や、当社商品の付加価値を高めることを目的としたレシピ動画サービスを展開するdeLy株式会社との業務提携契約を締結するなど、他社とのアライアンスも積極的に展開いたしました。

このような取組みの結果、当社の重要な経営指標である「農家の直売所」事業による流通総額は2,469,047千円、2019年11月末日時点でスーパーマーケット等の国内小売店への導入店舗数は1,458店舗(前事業年度末より42店舗増)、農産物の集荷拠点である集荷場は93拠点(前事業年度末より1拠点増)、登録生産者は8,761名(前事業年度末より156名増)まで拡大いたしました。当第1四半期累計期間の経営成績は、売上高は695,424千円、営業利益は2,884千円、経常利益は6,695千円、四半期純利益は3,132千円となりました。

なお、当社の事業は、単一のセグメントであるため、セグメント別の記載を省略しております。

(2) 財政状態に関する説明

当第1四半期会計期間末における総資産は、前事業年度末と比べ71,558千円増加し、1,614,894千円となりました。

流動資産は、前事業年度末と比べ14,365千円増加し、1,377,700千円となりました。これは主に売掛金の増加16,413千円、現金及び預金の減少6,853千円によるものであります。

固定資産は、前事業年度末と比べ57,192千円増加し、237,193千円となりました。これは主に投資その他の資産の増加51,274千円によるものであります。

当第1四半期会計期間末における負債は、前事業年度末と比べ68,426千円増加し、1,002,559千円となりました。

流動負債は、前事業年度末と比べ80,125千円増加し、874,458千円となりました。これは主に買掛金の増加74,266千円、未払法人税の減少15,033千円、賞与引当金の増加14,903千円によるものであります。

固定負債は、前事業年度末と比べ11,699千円減少し、128,101千円となりました。これは主に長期借入金の減少11,046千円によるものであります。

当第1四半期会計期間末における純資産は、前事業年度末と比べ3,132千円増加し、612,334千円となりました。これは主に四半期純利益の増加3,132千円の計上によるものであります。

(3) 業績予想などの将来予測情報に関する説明

業績予想につきましては、2019年10月15日の「2019年8月期決算短信」で公表いたしました業績予想に変更はありません。

2. 四半期財務諸表及び主な注記

(1) 四半期貸借対照表

(単位:千円)

	前事業年度 (2019年8月31日)	当第1四半期会計期間 (2019年11月30日)
資産の部		
流動資産		
現金及び預金	516,826	509,973
売掛金	828,070	844,484
その他	22,301	27,219
貸倒引当金	△3,863	△3,976
流動資産合計	1,363,335	1,377,700
固定資産		
有形固定資産	30,600	29,595
無形固定資産	69,838	76,761
投資その他の資産	79,561	130,836
固定資産合計	180,000	237,193
資産合計	1,543,335	1,614,894
負債の部		
流動負債		
買掛金	521,076	595,343
1年内返済予定の長期借入金	44,534	44,534
未払金	144,311	155,979
未払法人税等	24,305	9,271
賞与引当金	20,720	35,624
その他	39,384	33,704
流動負債合計	794,332	874,458
固定負債		
長期借入金	128,096	117,050
その他	11,704	11,051
固定負債合計	139,800	128,101
負債合計	934,133	1,002,559
純資産の部		
株主資本		
資本金	212,296	212,296
資本剰余金	197,296	197,296
利益剰余金	199,852	202,984
自己株式	△242	△242
株主資本合計	609,202	612,334
純資産合計	609,202	612,334
負債純資産合計	1,543,335	1,614,894

(2) 四半期損益計算書
(第1四半期累計期間)

(単位:千円)

	当第1四半期累計期間 (自 2019年9月1日 至 2019年11月30日)
売上高	695,424
売上原価	234,401
売上総利益	461,023
販売費及び一般管理費	458,138
営業利益	2,884
営業外収益	
受取賃貸料	687
助成金収入	3,297
その他	469
営業外収益合計	4,455
営業外費用	
支払利息	272
賃貸費用	371
営業外費用合計	644
経常利益	6,695
税引前四半期純利益	6,695
法人税、住民税及び事業税	7,175
法人税等調整額	△3,612
法人税等合計	3,562
四半期純利益	3,132

(3) 四半期財務諸表に関する注記事項

(継続企業の前提に関する注記)

該当事項はありません。

(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)

該当事項はありません。

(セグメント情報等)

【セグメント情報】

当第1四半期累計期間(自 2019年9月1日 至 2019年11月30日)

当社は、農家の直売所事業の単一セグメントであるため、記載を省略しております。